
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 18 DEL 27/01/2026 REG.GEN 

N.7 DEL27/01/2026 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INVIO TELEMATICO DELLE CERTIFICAZIONI 
UNICHE ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE, ATTIVAZIONE MATRICOLA INPS E 
COMUNICAZIONE ASSUNZIONI AL CENTRO PER L'IMPIEGO 2026 – IMPEGNO DI 
SPESA – CIG: BA25308D92. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 
 
Richiamate: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20/01/2026, con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUPS 2026–2028”; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20/01/2026, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2026– 2028”; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 22/01/2026, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi per il triennio 2026–2028. 

Premesso che: 
 l’adozione del presente provvedimento spetta al sottoscritto, in esecuzione del 

provvedimento DS n. 2 del 12/08/2022, con il quale è stato nominato Responsabile 
dell’Area Finanziaria e Personale; 

Considerato che: 
 è necessario: 

o procedere all’invio telematico delle Certificazioni Uniche all’Agenzia delle Entrate 
per l’anno 2026 (redditi 2025) del personale dipendente e assimilati e lavoratori 
autonomi; 

o all’attivazione della matricola INPS e alla comunicazione delle assunzioni al Centro 
Impiego per n.2 dipendenti assunti a tempo determinato dal 1° gennaio 2026, con 
contratto prestazione extra-orario ex art. 1, comma 557, L. 311/2004, nel rispetto 
delle scadenze e delle disposizioni normative vigenti; 

 l’Ente non dispone internamente delle competenze professionali necessarie per tali 
adempimenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 si rende pertanto necessario affidare i servizi ad un operatore economico esterno 
qualificato; 

Dato atto che: 
 è stato richiesto apposito preventivo alla ditta ALMA S.p.A., con sede in Villanova Mondovì 

(CN), via Frabosa 29/b – P.IVA 00572290047, già affidataria di servizi di elaborazione 
paghe per l’Ente e in possesso dei dati relativi al personale dipendente, regolarmente 
iscritta all’Albo Fornitori della piattaforma digitale TRASPARE; 

 le offerte acquisite al prot. dell’Ente n. 267/2026 e 447/2026, comprendono: 
1) Invio telematico Certificazioni Uniche all’Agenzia delle Entrate:  
 Caricamento dei dati dell’intermediario abilitato; 
 Controllo qualità dei dati e risoluzione anomalie; 
 Invio telematico all’Agenzia delle Entrate; 
 Acquisizione ricevuta di buon esito e pubblicazione delle CU sul portale Ufficio del 

Personale on line. 
Costo: € 90,00 + IVA 22% (€ 19,80) = totale € 109,80 

2) Attivazione matricola INPS per i dipendenti a tempo determinato: 
 Attivazione della matricola INPS; 
 Pubblicazione ricevute sul portale Ufficio del Personale on line; 
 Successiva elaborazione compensi e invio UNIEMENS tramite Professionista Abilitato. 

Costo: € 50,00 + IVA 22% (€ 11,00) = totale € 61,00 
3) Comunicazione assunzioni al Centro per l’Impiego: 
 Invio telematico delle comunicazioni di assunzione al Centro Impiego per i due 

dipendenti a tempo determinato; 
 Pubblicazione ricevute sul portale Ufficio del Personale on line. 

Costo a comunicazione: € 25,00 + IVA 22% (€ 5,50) = totale € 30,50  
Costo totale (n.2 comunicazioni): € 50,00 + IVA 22% (€ 11,00) = totale € 61,00 
Totale complessivo dei tre servizi: € 231,80 

Considerato che: 

 l’incarico in oggetto ha natura di carattere amministrativo-contabile e adempimenti fiscali e 
previdenziali; 

 l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore alla soglia di € 140.000,00 prevista per gli 
affidamenti diretti di servizi; 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto;  

 ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, la presente determinazione 
costituisce decisione a contrarre, individuando oggetto, importo, contraente e ragioni della 
scelta;  

Dato atto che:  
 l’affidamento viene disposto in favore della in favore della ditta ALMA S.p.A., con sede in 

Villanova Mondovì (CN), via Frabosa 29/b – P.IVA 00572290047; 

 il servizio non è suddiviso in lotti in considerazione dell’unitarietà dell’incarico;  

 trattandosi di servizio di natura intellettuale, non è necessaria la redazione del DUVRI ai 
sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008;  

 non è richiesta la garanzia definitiva ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023;  

 è stata verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:  

 il fine del contratto è garantire la corretta esecuzione degli adempimenti fiscali, previdenziali 
e amministrativi connessi alle Certificazioni Uniche, alle assunzioni e agli obblighi INPS; 

 l’oggetto del contratto consiste nell’erogazione dei servizi di invio telematico delle 
Certificazioni Uniche all’Agenzia delle Entrate, attivazione della matricola INPS e 
comunicazione delle assunzioni al Centro per l’Impiego; 

 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale tramite la piattaforma 
digitale TRASPARE;  

 

Ritenuto opportuno affidare alla ditta ALMA S.p.A. l’esecuzione dei servizi sopra descritti; 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. BA25308D92, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;  

Visti: 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
 la Legge n. 136/2010;  
 lo Statuto comunale;  
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 il Regolamento di contabilità;  

 
Accertata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite 
la piattaforma digitale TRASPARE, alla ditta ALMA S.p.A., i seguenti servizi: 

 Invio telematico Certificazioni Uniche all’Agenzia delle Entrate;  
 Attivazione matricola INPS per i dipendenti a tempo determinato; 
 Comunicazione n.2 assunzioni a tempo determinato al Centro dell’Impiego; 

per un importo complessivo di € 231,80, IVA inclusa; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 231,80 (di cui IVA € 41,80) sul competente 
capitolo del bilancio di previsione 2026/2028, esigibilità anno 2026, come segue: 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ Creditore 

BA25308D92 
SEGRETERIA 
DEMOGRAFICI E 
FINANZIARIA 

2026 35 01101 140 1140 1 U.1.03.02.99.999 231,80 ALMA 
S.p.A. 

 
3. Di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG BA25308D92; 

4. Di disporre che il perfezionamento del contratto avvenga attraverso il portale TRASPARE;  

5. Di comunicare all’operatore economico l’obbligo di utilizzare conti correnti dedicati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché la regolarità tecnica del medesimo provvedimento;  

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

9. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.183 c.7 del TUEL;  

10. Di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà con successivo atto, previa verifica 
della regolarità contributiva della ditta mediante DURC in corso di validità; 

11. Di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento alla società affidataria e agli uffici competenti per 
gli adempimenti conseguenti; 

13. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale 
conoscenza, all’Albo Pretorio del Comune e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della 
pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;  

14. Di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo Bandi di gara e contratti con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

15. Di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di 
affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023;  

 
 
 
 
Contro la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Segretario comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, e ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni, ai sensi del 
R.D. n. 1054/1924 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del D.P.R. n. 1199/1971. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GAY Simone 

 

             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 


